

Số: /KH-PGDĐT

Thanh Trì, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô
và các văn bản hướng dẫn thi hành của
Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì

Thực hiện Kế hoạch số 3181/KH-SGDĐT ngày 18/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB-GV-NV) trong các nhà trường trên địa bàn huyện nhằm triển khai Luật Thủ đô kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

Tổ chức tập huấn chuyên sâu các chính sách quy định trong Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm tập huấn các chính sách liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của CB-NV-GV thực hiện pháp luật nói chung và Luật Thủ đô nói riêng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tập huấn phải bám sát các nhiệm vụ, hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng, tránh hình thức, phô trương; nội dung các nhiệm vụ thông tin tuyên truyền, tập huấn đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, đa dạng các hình thức tuyên truyền.

Bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây dựng pháp luật với công tác tổ chức và tập huấn thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tiến độ xây dựng các văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô. Tạo điều kiện để người dân, người lao động, các tổ chức, đơn vị được góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất, xây dựng các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

Phát huy tinh thần, trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu và chấp hành pháp luật của CB-GV-NV. Phát huy vai trò chủ động tích cực, tính tự giác, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhà giáo, đặc biệt là người đứng đầu trong học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật, tuân thủ và chấp hành pháp luật.

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chủ động phối hợp với các tổ chức,

đoàn thể, cá nhân; tăng cường phối hợp giữa ngành giáo dục, nhà trường với ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong triển khai hoạt động tuyên truyền. Huy động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN

1. Nội dung

- Sự cần thiết xây dựng Luật Thủ đô; quan điểm, định hướng xây dựng Luật Thủ đô; mục đích, ý nghĩa của Luật Thủ đô; nội dung cơ bản của Luật Thủ đô.

- Các chính sách theo lĩnh vực quy định trong Luật Thủ đô, trọng tâm tuyên truyền, tập huấn các chính sách liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

- Thông tin về các hoạt động của cơ quan, tổ chức; diễn đàn pháp luật, hội nghị, hội thảo, tọa đàm...trong quá trình triển khai thi hành Luật Thủ đô; quá trình xây dựng dự thảo và triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

- Các nội dung khác có liên quan.

2. Thời điểm tuyên truyền

Năm 2024 và các năm tiếp theo

Cao điểm tuyên truyền: Quý III, IV/2024 và Quý I, II/2025

III. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Thông tin tuyên truyền về Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động bằng các hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2024 và những năm tiếp theo

2. Truyền thông dự thảo các văn bản quy định triển khai thi hành Điều 22 Luật Thủ đô trên Cổng/Trang thông tin điện tử, trên mạng xã hội và các hình thức phù hợp.

Thời gian thực hiện: Quý III, IV/2024 và những năm tiếp theo

3. Tổ chức tập huấn về chính sách phát triển giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thời gian thực hiện: Năm 2025 và những năm tiếp theo

4. Phối hợp triển khai hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành theo chỉ đạo của Thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Phối hợp tham gia có hiệu quả, chất lượng các hoạt động tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Thủ đô và văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô tại đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp.

Đánh giá kết quả thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch trong báo cáo phổ biến giáo dục pháp luật định kỳ: báo cáo quý I, quý III trước ngày 10 tháng cuối quý; báo cáo 6 tháng trước ngày 05/5; báo cáo năm trước ngày 05/11 về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Các trường học trên địa bàn huyện

Tổ chức phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

Phối hợp tham gia có hiệu quả, chất lượng các hoạt động tuyên truyền Luật Thủ đô và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật Thủ đô và văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thủ đô tại đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp.

Đánh giá kết quả thông tin, tuyên truyền triển khai thực hiện Kế hoạch trong báo cáo phổ biến giáo dục pháp luật định kỳ: báo cáo quý I, quý III trước ngày 05 tháng cuối quý; báo cáo 6 tháng trước ngày 01/5; báo cáo năm trước ngày 01/11 về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật từ nguồn ngân sách, nguồn tài trợ của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Căn cứ Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ của đơn vị, các nhà trường trên địa bàn huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng phòng và các Phó trưởng phòng;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

